
          Avant de présenter ce travail, tout d’abord, je tiens à remercier mon grand seigneur DIEU tout puissant pour m’avoir donné la foi en lui, d’avoir éclairé ma route et de m’avoir guidé dans le meilleur chemin. C’est avec une profonde reconnaissance et une considération particulière que je remercie MA promotrice Mme DJOUDAR Dahbia, qui m’a suivi tout au long de cette période et m’a conseillé sur l’orientation que celui-ci devrait prendre, elle a été toujours à mes côtés je n’oublierai jamais son soutien morale ainsi que physique.  Il est particulièrement agréable de témoigner ma reconnaissance à         Mr ISSAM BOUDRA pour avoir consacré de son temps pour l’amélioration           de la qualité de ce travail, sans son soutien ce travail n’aurait pas abouti Je remercie chaleureusement tous les enseignants qui ont contribué à ma formation durant toutes les étapes de mon parcours universitaire, par leurs     apports généreux en savoir particulièrement Mr ZEROUEL AYOUB. Mon respect aux membres du jury qui me feront l’honneur d’apprécier mon travail. Et Tous ceux qui ont contribué de près ou de loin dans l’élaboration de ce projet  
[...]
ENSH 2021 Page 21   II . Introduction :       Les eaux usées des agglomérations peuvent être traitées par divers procédés qui reposent sur des phénomènes physiques, chimiques et biologiques, à des degrés d’épuration et à des coûts variables selon le niveau de qualité exigé par le milieu récepteur. À travers ce chapitre nous allons présenter les techniques d'épuration des eaux usée .( CHELLE et DELLALE,2008)  II.1).  Définition de la station d’épuration des eaux usées :      C’est une nouvelle technique récente qui traite des eaux usées (toxiques) provenant de  plusieurs ressources (domestique, industrielle et agricole…. Etc.) .Elle se base sur plusieurs étapes pour le traitement et le rejet des eaux traitées dans le milieu récepteur sans aucun problème pour préserver l’environnement.     Les stations d’épuration permettent donc de limiter voir d’éradiquer la pollution de l’eau. En effet, à cause de la surpopulation urbaine, l’auto- épuration naturelle n’est pas suffisante à l’élimination des nombreux détritus polluants. Il est donc indispensable de mettre en place des stations d’épuration qui vont, grâce à la succession de plusieurs traitements éliminer progressivement la quasi-totalité de la pollution. II .2). Rôle des stations d’épuration : Ce rôle peut être résumé dans les points suivants : � la protection de l’environnement � la conservation de la santé humaine  � Limiter le Problème de contamination de la nappe phréatique � une économie d’eau, grâce à la réutilisation de celle-ci . Cependant ce procédé n’est que très peu pratiqué en raison d’un fort coût de mise en place.     II .3. Procédés d’épuration des eaux usées :    Selon le degré d'élimination de la pollution et les procédés mis en œuvre, plusieurs niveaux de traitements sont définis : les prétraitements, le traitement primaire, le traitement secondaire et tertiaire. Dans certains cas, des traitements tertiaires sont nécessaires notamment lorsque l'eau épurée doit être rejetée en milieu particulièrement sensible et vulnérable à la pollution.         



Chapitre II                                                                                    Les différents procédés de traitement 
 

ENSH 2021 Page 22    .  II  3.1)  Prétraitement :       Le prétraitement a pour objectif de séparer les matières grossières et les éléments susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement. Il comprend quatre principaux modes de traitement des eaux usées:( le dégrillage), pour retenir les déchets volumineux, (le dessablage), pour obtenir une meilleure décantation et éviter l’abrasion des équipements, (le dégraissage et le déshuilage), pour éviter l’encrassement de la station par des corps gras. (GROSCLAUDE, 1999)       II . 3.1.1) Dégrillage :        Le dégrillage consiste à retenir les objets trop volumineux et encombrants qui pourraient dégrader les pompes ou obstruer la canalisation. Son principe est extrêmement simple, puisqu’il consiste à faire passer l’eau brute à travers des grilles composées de barreaux placés verticalement ou inclinés de 60 à 80° sur l’horizontale.  � Caractéristiques générales d’une installation de dégrillage a) Forme et position de la grille La grille peut être droite ou courbée, les grilles droites peuvent être placées en position verticale ou inclinées par rapport au plan horizontal. b) Espacement des barreaux L’espacement entre les barreaux permet de fixer la taille des déchets à éliminer. Pour cela, on distingue trois types de dégrillage, en fonction de la taille des détritus à éliminer : � un prédégrillage : espacement de 30 à 100 mm � un dégrillage moyen : espacement de 10 à 30 mm � un dégrillage fin : espacement de 3 à 10 mm.  Figure II.1 : Les différentes étapes dans la station d’épuration .  (S.Vandermeersch,2006) 



Chapitre II                                                                                    Les différents procédés de traitement 
 

ENSH 2021 Page 23    c) Vitesse de passage et pertes de charge La vitesse de passage de l’eau doit permettre l’application des matières sur la grille sans provoquer des pertes de charge importantes, ni entraînement des colmatages en profondeur des barreaux. � La vitesse moyenne de passage (v) se situe entre 0,6 m/s et 1,40 m/s en débit maximal. � Les pertes de charge (∆h) varient de 0,05 à 0,15 m en eau de consommation, et de 0,1 à 0,40 m en eau résiduaire. ( MOHAND-SAÏD OUALI 2008.)  � Les déférents types de grilles a) Grilles manuelles Se sont composées avec de barreaux le plus souvent inclinés de 60 à 80° sur l’horizontale, elles sont réservées à la petite station. Leur inconvénient est la nécessiter de les nettoyer quotidiennement, car si la grille reste longtemps sens nettoyage, l’effluents risque de refluer dans le collecteur d’arrivée. b) Grilles mécaniques Elles sont indispensables à partir d’une certaine taille de station d’épuration, voire sur des installations de faible importance afin de réduire les interventions manuelles de nettoyage. Ces grilles sont à fonctionnement automatique par horloge électrique. Parmi celles-ci, on distingue les grilles à nettoyage par l’amont et celles à nettoyage par l’aval. 1. Grilles mécaniques à nettoyage par l’amont Le mécanisme de nettoyage se trouve placé à l’amont du champ de grille. Parmi les grilles mécaniques à nettoyage par l’amont, on distingue : � Les grilles courbes Adaptées pour les petites et moyennes stations d’épuration, avec des profondeurs relativement réduites de canal (de 0,50 m à 1,80 m). Le débit à traiter varie de 10 m3/h à  5000 m3/h. Le nettoyage est assuré par des peignes.                 Figure II.2 : Grille courbe  



Chapitre II                                                                                    Les différents procédés de traitement  
ENSH 2021 Page 24  � Les grilles droites Fortement relevées sur l’horizontale, parfois même verticale, permettant de couvrir une gamme de débits de 100 à 40 000 m3/h (prise d’eau de surface). Selon la nature des produits, le nettoyage peut être effectué par un dispositif alternatif ou continu (grappins, râteaux, racleurs, brosses) et le système par câble ou par chaine sans fin. 2. Grilles mécaniques à nettoyage par l’aval Le mécanisme de nettoyage se trouve placé à l’aval du champ de grille (avec chaine sans fin), présentant ainsi des risques de rechute d’une fraction des résidus récupérés en aval. Les grilles sont équipées de râteaux-peignes montés sur des chaines sans fin. Elles peuvent traiter des eaux très chargées, pour une gamme de débits allant de 500 à 30 000 m3/h.( MOHAND-SAÏD OUALI 2008.)  Ces grilles peuvent être de deux types, mais dans la STEP de Sidi Ali, le dégrillage est de type mécanique, comme montré à la photo de la (Figure ?) prise sur le lieu de la STEP.                         Figure II.3: Dégrilleur fin et grossier. (Mr. BOUCELHA M Mr. HIDRA H 2018 – 2019)  II  3.1.2)  Le dessablage :       Le dessablage (Figure ) dans la station sidi Ali a pour but d’extraire des eaux brutes ; les graviers, sables et particules minérales plus ou moins fin, de façon à éviter les dépôts dans les canaux et conduit, à protéger les pompes et autres appareils contre l’abrasion, à éviter de perturber les stades de traitement suivant. Le domaine usuel du dessablage porte sur les particules de granulométrie égale ou supérieure à 200 mm ; La technique classique du dessaleur consiste à faire circuler l’eau dans une chambre de tranquillisation avec une vitesse d’environ de 0.3m/s qui permet le dépôt d’une grande partie des sables. une granulométrie inférieure est en général du ressort du débourbage ou de la décantation.  



Chapitre II                                                                                    Les différents procédés de traitement 
 

ENSH 2021 Page 25                              Figure II.4: Déssableur. (Mr. BOUCELHA M Mr. HIDRA H 2018 – 2019)    II  3.1.3 )   Le dégraissage-déshuilage :         Les opérations de dégraissage-déshuilage consistent à séparer de l’effluent brut, les huiles et les graisses par flottation. Ces derniers étant de densité légèrement inférieure à celle de l’eau. L’injection des micros bulle d’air permet d’accélérer la flottation des graisses. Souvent ces opérations sont combinées dans un même ouvrage où la réduction de vitesse dépose les sables et laisse flotter les graisses ; enlève ainsi de l’eau les éléments grossiers et les sables de dimension supérieure à 200 microns ainsi que 80 à 90% des graisses et matières flottantes (soit 30 à 40% des graisses totales).                      Figure II.5: Déshuileur (Mr. BOUCELHA M Mr. HIDRA H 2018 – 2019)   



Chapitre II                                                                                    Les différents procédés de traitement 
 

ENSH 2021 Page 26                   II  3.2)  .Traitement primaire :        Il fait appel à différents procédés physiques ou chimiques. L’opération la plus importante à cette étape du traitement est la décantation.   Le traitement physico-chimique des eaux regroupe les opérations nécessaires pour éliminer : 
• Les matières décantables, c’est le rôle de la décantation. 
• La turbidité (substances colloïdales) qui est traitée par coagulation-floculation. 
• Certaines matières en solution par la précipitation chimique.                  II  3.2 .1) Décanteur primaire :           Les eaux résiduaires prétraitées contiennent encore des matières organiques et minérales sédimentables, la décantation primaire permet d’éliminer 30 à 35 % de la DBO5, 60% de MES et 90% de la matière minérale.    La matière décantable va se déposer au fond du bassin et être récupérée sous forme de boue primaire dans les épaississeurs pour être traitée. (Faby, 1997) Il est nécessaire de provoquer la déstabilisation des particules colloïdales dans les eaux résiduaires industrielles afin de favoriser leur agglomération et permettre leur séparation de la phase liquide  � Mécanismes de rupture de l’état colloïdal :      L’élimination de la pollution colloïdale suppose l’agglomération mutuelle des particules             a- La coagulation : La coagulation a pour but principal de déstabiliser les particules en suspension, c'est-à-dire de faciliter leur agglomération. En pratique, ce procédé est caractérisé par l’injection et la dispersion rapide de produits chimiques ( MOHAND-SAÏD OUALI 2008.)             b-La floculation : La floculation a pour objectif de favoriser, à l’aide d’un mélange lent, les contacts entre les particules déstabilisées. Ces particules s’agglutinent pour former un floc qu’on peut facilement éliminer par les procédés de décantation et de filtration.  � Différents types de décantation : Divers types de matières décantables sont à distinguer :       a- Les particules grenues décantent indépendamment les unes des autres avec chacune une vitesse de chute constante       b- Les particules plus ou moins floculées (coalescentes) : qui s’agglomèrent pendant la sédimentation, ces particules décantent selon deux mécanismes différents : 

• Décantation diffuse : lorsque la concentration en MES est faible, le floc décante librement et sa vitesse de chute augmente au fur et à mesure que d’autres particules s’y agglomèrent                                 
• Décantation en piston : lorsque la concentration en MES est élevée, l'abondance des flocs crée une décantation d'ensemble freinée, le plus souvent caractérisée par une interface nettement marquée entre la masse boueuse et le liquide surnageant.   



Chapitre II                                                                                    Les différents procédés de traitement 
 

ENSH 2021 Page 27  � Types de décanteur : a- les décanteurs statiques sans raclage: Ils sont généralement utilisés pour les petites stations (1000 à 2000 hab.). Le temps de séjour est de l’ordre de 1H30 à 2H au débit diurne. L’extraction des boues exige une pente de fond (au moins égale à 60°).                                     Figure II.6: Décanteur cylindro-conique statique sans raclage. (BALEH Kahina S .HOULI 2011 )           b- Les décanteurs statiques à raclage mécanique des boues : 
• décanteurs circulaires: Le racleur est fixé à une charpente tournant autour de l’axe du bassin. Il peut comporter une seule lame en forme de spirale ou une serre de raclettes. Il comprend un fût central creux où arrive l’eau brute d’où elle est répartie généralement par une cloison siphoïde annulaire. Les boues sont amenées vers une fosse centrale à l’aide d’un dispositif de raclage sur une pente de 5 à 10°. De plus, un racleur de surface pousse les corps flottants vers une écumoire d’où ils peuvent regagner la fosse des boues.            Figure II.7: décanteur circulaire à raclage mécanique.  



Chapitre II                                                                                    Les différents procédés de traitement 
 

ENSH 2021 Page 28  • Décanteurs longitudinaux rectangulaires : Il existe deux types de décanteurs rectangulaires avec raclage : � les décanteurs à pont racleur � les décanteurs à chaînes.      Les ponts racleurs se déplacent selon un système de va-et-vient et procèdent au raclage avec un mouvement à contre-courant. Par contre, les décanteurs à chaînes permettent un raclage continu des boues et des flottants par une série de raclettes montées en deux chaînes sans fin parallèle tournant le long des parois verticales du bassin. Dans les deux types de décanteurs, le puits des boues est situé à l’arrivée de l’effluent.  (ABDELKADER GAÏD 1984)               
                 II  3.3). Le traitement biologique :         Le traitement biologique des eaux usées est le procédé qui permet la dégradation des polluants grâce à l'action de micro-organismes. Ce processus existe spontanément dans les milieux naturels tels que les eaux superficielles suffisamment aérées. Une multitude d'organismes est associée à cette dégradation selon différents cycles de transformation. Parmi ces organismes, on trouve généralement des bactéries, des algues, des champignons et des protozoaires. Les microorganismes responsables de l’épuration s'agglomèrent sous forme de flocs et se développent en utilisant la pollution comme substrat nécessaire à la production d'énergie vitale et à la synthèse de nouvelles cellules vivantes.( Office international de l’eau. 2005) Les différents procédés biologiques d'épuration des eaux usées sont : � Classification des techniques d’épuration biologique :                                On distingue deux principaux types de procédés biologiques:             1. Les procédés intensifs ou artificiels             2. Les procédés extensifs ou naturels. Figure II.8: Décanteur longitudinal à pont racleur. (BALEH Kahina S .HOULI 2011 ) 



Chapitre II                                                                                    Les différents procédés de traitement 
 

ENSH 2021 Page 29    II  3.3.1.) Les procédés intensifs ou artificiels :      Ils ont pour but de décomposer de façon biochimique et par oxydation les matières non séparables par décantation. Parmi ces procédés, on distingue : �  Les lits bactériens. �  Les disques biologiques. �  Les boues activées.       A) Le lit bactérien :      Ce traitement est basé sur le principe d’infiltration à travers le sol. Un lit bactérien se présente comme une colonne circulaire pouvant atteindre 4 à 5 mètres de hauteur dans laquelle se trouve un matériau poreux. Les eaux à traiter ruissellent à la surface de la pellicule biologique qui prolifère sur le support, celle–ci renferme une forte concentration de bactéries et de champignons. Ces organismes absorbent et métabolisent la matière organique de l’effluent.               Figure II.9: Schéma de fonctionnement d’une station à lit bactérien. (A. GAID,1984) 
• Avantages :      Un bon rendement est atteint avec un choix convenable du matériau et des dimensions des pores (augmentation de la surface spécifique). Les lits bactériens sont aussi performants dans le cas d’effluents urbains ou dans le cas de certaines industries spécifiques (parfumeries, agro–alimentaires), l’exploitation d’une station à lits bactériens reste très simple et il n’y a pas de gestion de stock de boues. 
[...]
         Le  chapitre III                                                                                                                Analyse des données et choix de procédé  ENSH 2021 Page 44                     III .2.4 ) Interprétation des résultats :       Les valeurs des paramètres de pollution des eaux usées brutes à caractère domestique sont : Tableau III.4 : Normes de la pollution à l’entrée de la station d’épuration.( ONA ) Paramètres Unités Echelle –Variation PH / 6.5 à 8.5 Température / 30 DBO5 (mg/l) 100 à 400 DCO (mg/l) 300 à 1000 MES (mg/l) 150 à 500             PH : Le pH a été mesuré sur le terrain au moment du prélèvement. Pour une eau usée urbaine, le pH varie entre 6.5 et 8.5, dans notre cas l’effluent à un pH qui se rapproche à un pH basic (6.91) cette fourchette correspond aux normes de rejet donc ce vecteur ne nécessitera pas le traitement biologique.                          Demande biologique en oxygène DBO5 : la valeur de DBO5 est 250 mg/l, on est donc dans les normes des eaux usées .           Demande chimique en oxygène DCO : la valeur de DCO est de 491,67 mg/l, on pourra dire qu'on est dans les normes d'une eau usée domestique .                          La matière en suspension (MES): Les résultats des analyses montrent que les teneurs des MES de l'ensemble des échantillons ont des valeurs d'une eau usée urbaine qui se situent entre 150 et 500 mg/l, donc la valeur de MES est dans les normes.             Les métaux lourds: Les teneurs des métaux lourds, analysées les valeurs sont inférieurs à la norme des rejets acceptés par le milieu récepteur, donc aucun traitement spécifique ne sera prévu pour la détermination de la filière d’épuration.              Rapport de biodégradabilité DCO/DBO5 : Le rapport DCO/DBO5 permet d’apprécier la biodégradabilité de la matière organique, il est en général proche de 1.5 pour les eaux de vannes, de 2 pour les eaux usées urbaines et varie entre 3 et 5 pour les effluents issus des stations d’épuration, l’élévation de ce rapport nous indique un accroissement des matières organiques non biodégradables. Dans notre cas, Le rapport de DCO/DBO5 reste dans la norme il est de 1.96 (<2), Ce rapport montre que les rejets de la ville de SIDI ALI contiennent pratiquement que des matières organiques biodégradables. L’eau est facilement biodégradable donc on a pas besoin de traitement tertiaire.      



         Le  chapitre III                                                                                                                Analyse des données et choix de procédé  ENSH 2021 Page 45     III .3  ) Evaluation des besoins en eau : III .3.1 ) Besoins domestiques :             Le nombre d’habitant en 2031 est estimé par la relation suivante :                       P2031 = P2012 [1+(T/100) ]n      P2031 =32770 [1+(1.05/100) ]19 ≈ 40000hab           Le nombre d’habitant en 2051 est estimé par la relation suivante :                         P2051 = P2012 [1+(T/100) ]n     P2051 =32770 [1+(1.05/100) ]39	≈	49250hab 1.05  taux d’accroissement ( donné par ONA )  Les besoins de la consommation domestique est déterminé par la relation suivantes :          Ԛcons=  dot × Nhab       Avec :            Ԛcons : le débit de consommation domestique. 
                             dot : la dotation (150 l/hab/j). 
                            Nhab : nombre d’habitants.  Donc on aura : Tableau III.5 : récapitulatif des besoins domestiques. Agglomération Horizons 2031 2051 Population 40000 49257  Dotation (l/hab/j)  150 Ԛcon (m3/j) 6000 7388,5              III .3..2 ) Besoin des équipements :   Calcul le besoin total: Pour éviter le risque des fuites et de gaspillage on fait une majoration de 15 % donc on aura :                   Qcon tot= Qcon  ×  1.15 Donc on aura : 

� pour l’horizon 2031 : Qcons tot=6000 *1,15=6900 m3/j Qcons tot=6900m3/j 
� pour l’horizon 2051 :                   Qcons tot=7388,5*1,15=8496,75 m3/j                                                 Qcons tot=8496,75m3/ j    



         Le  chapitre III                                                                                                                Analyse des données et choix de procédé  ENSH 2021 Page 46   III .4.) Evaluation des débits d’eaux usées :                                 III .4.1 ) Débit moyen journalier évacué (Qmoy.j) : Le calcul des débits d’eaux usées est déterminé à partir de la relation suivante : Qmoy.j= Qcons tot ×Cr Avec :           Qmoy.j : débit moyen journalier évacué.                           Qcons tot : débit de consommation urbain.                
                Cr : coefficient de réduction (80%).  

� pour l’horizon 2031 : Qmoy.j = 6900× 0.8= 5520 m3/j Qmoy .j= 5520 m3/j 
� pour l’horizon 2051 : Qmoy.j =8496,8× 0.8= 6797,4 m3/j Qmoy.j=6797,4 m3/j                           III .4 .2)  Débit moyen horaire : Le débit moyen horaire est donné par la relation suivante :  Qmoy.h= Qmoy.j / 24 Donc on aura : 
� pour l’horizon 2031 : Qmoy.h =  5520 /24=306.75 m3/h Qmoy .h= 230 m3/h 
� pour l’horizon 2051 : Qmoy.h =6797,4 /24= 283,22 m3/h Qmoy.h= 283,22 m3/h              III .4 .3 )  Débit de pointe par temps sec : Le débit de pointe est calculé à partir de la formule suivante : : Qpts = Qmoy.j × Cp Avec :   Cp : coefficient de pointe.                Qmoy.j : débit moyen journalier. Le coefficient de pointe est calculé à partir du débit moyen journalier par la formule qui suit:  
� �� = 	��, 	 + �,	�
���.� 																												��					
���. � ≥ �, � ��			�																																																			��							
���. � ≤ �, � ��   



         Le  chapitre III                                                                                                                Analyse des données et choix de procédé  ENSH 2021 Page 47   � Pour l’horizon 2031 : On a Qmoy.j =5520 m3/j = 63 l/s > 2.8 l/s Cp	 = 	1,8                 Donc   Qpts=1.81× 5520 = 9991,2 m3/j Qpts=9991,2 m3/j  
� Pour l’horizon 2051 : On a Qmoy.j =6797,4  m3/j = 78.7 l/s > 2.8 l/s  Cp	 = 	1,78                   Donc :    Qpts=1.78 ×6797,4  = 12099,37 m3/j                             Qpts=12099,37 m3/j                III .4 .4) Débit de pointe en temps de pluie (débit de station) : Afin d’éviter une surcharge hydraulique dans la station d’épuration lors des précipitations, la station est dimensionnée pour un débit maximal correspondant à un débit de pointe par temps de pluie. « Qptp ». Le débit des eaux usées allant vers la station en temps de pluie, se calcule par la relation  ( B. Merzouk, (2018/2019 ) suivante : Qptp= (2-5) Qpts Nous prenons : Qptp= 3× Qpts Donc on aura : 
� Pour l’horizon 2031 : Qptp= 3× 9991,2 =29973,6 m3/j Qptp=29973,6 m3/j 
� Pour l’horizon 2051 : Qptp= 3× 12099,5 = 36298,65 m3/j Qptp= 36298,65 m3/j                     III .5 )  Evaluation des charges polluantes : Pour la détermination de la composition de l’effluent qui arrive à la station d’épuration, il est utile d’avoir des renseignements exacts, et en première approximation des données spécifiques permettant une première approche du problème d’épuration ( B. Merzouk, (2018/2019).                                                                                                     . La charge polluante est fonction de plusieurs paramètres :  
� Le type de réseau d’assainissement. 
� Le niveau de vie. 
� La dotation journalière en eau potable.                             Pour le cas de la ville de SIDI ALI , on se basera sur les analyses effectuées : 
� CDBO5 : 250 mg/l. 
� CDCO : 491,67 mg/l. 
� CMES: 400 mg/l. 



         Le  chapitre III                                                                                                                Analyse des données et choix de procédé  ENSH 2021 Page 48               III .5 .1)    la charge moyenne journalière en DBO5 : DBO5= CDBO5×Qmoy.j Avec : DBO5 : la charge moyenne journalière en DBO5 (Kg/j) CDBO5 : la concentration en DBO5 moyenne (Kg/m3) Qmoy.j : Débit moyen journalier en (m3/j)                 III .5 .2)     La charge moyenne journalière en DCO : DCO= CDCO×Qmoy.j Avec : DCO : la charge moyenne journalière en DCO (Kg/j) CDCO : la concentration en DCO moyenne (Kg/m3)                  III .5 .3)      La charge moyenne journalière en MES : MES= CMES×Qmoy.j Avec : MES : la charge moyenne journalière en MES (Kg/j) CMES : la concentration en MES moyenne (Kg/m3)    Les résultats de calcule des différentes charges polluantes pour les deux horizons sont illustrés dans le tableau III.6: Tableau III.6: Les charges polluantes. Horizon d’étude 2031 2051 Débit moyen journalier Qmoy.j m3/j 5520 6797,5  Concentrations moyennes des eaux brutes mg DBO5/l mg DCO /l mg MES /l 250 491,67 400 Charge journalières en DBO5 Kg/j 1380 1699,37 Charge journalières en DCO Kg/j 2714,02 3342,92 Charge journalières en MES Kg/j 2208 2719 



Le  chapitre III                                                                                                            Analyse des données et choix de procédé  ENSH 2021 Page 49   Suite aux différents calculs effectués précédemment, le tableau III.7 regroupe les résultats obtenus et qui serviront comme données de bases pour le dimensionnement de notre filière de traitement. Tableau III.7 : Récapitulatif des valeurs des charges hydrauliques et polluantes. Paramètres 2031 2051 - Type de réseau Unitaire - Nature des eaux uses Urbaines - Nombre d’ habitant 40000 49257 Charges Hydrauliques - Débit moyen journalier m3/j 5520 6797,4 - Débit moyen horaire m3 /h 230 283,22 - Débit de pointe par temps sec m3/j 9991,2 12099,5 - Débit de pointe en temps de pluie m3/j 29973,6 36298,65 Charges Polluantes  DBO5 - Concentration mg/l 250 - Charge polluante Kg/j 1380 1699,37  DCO - Concentration mg/l 491,67 - Charge polluante Kg/j 2714,02 3342,92  MES - Concentration mg/l 400 - Charge polluante Kg/j 2208 2719   Conclusion : Après avoir déterminé les charges hydrauliques et polluantes des eaux usées rejetées dans notre agglomération, il nous sera possible de dimensionner les ouvrages constituant la station d’épuration pour les différents horizons.      



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration   ENSH 2021 Page 48         



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration   ENSH 2021 Page 49      Partie A : dimensionnement des ouvrages de la STEP  IV.A  ) Introduction : Pour pouvoir étudier un projet de réalisation d’une STEP ou proposer un procédé de traitement des eaux usées, il faut au préalable disposer de certaines données de bases requises pour le dimensionnement d’une station d’épuration des eaux usées, telles que : �   Débit total journalier (m3/j) �   Débit moyen horaire (m3/h) � Débits de pointe en temps sec et en temps de pluie (m3/h) � Charges polluantes (DBO5 et MES) (kg/j). � Un prétraitement (Dégrillage, Dessablage - Déshuilage) � Un traitement biologique (bassin d’aération, décantation secondaire pour la clarification) � Un traitement tertiaire (Bassin de désinfection) � Un traitement des boues (Épaississement, Déshydratation, lit de séchage…).           IV .A. 1 ) Prétraitement :                  IV .A. 1.1 )  Dégrilleur :           IV . A.1.1.1 ) Dimensionnement du dégrilleur : 1) La largeur des grilles : Pour le calcul de la grille on applique la formule de KIRSCHMER suivante  (B. Merzouk, (2018/2019) � = S ∗ sin αHmax ∗ 
1 − β� ∗ δ                           Avec : L : largeur de la grille. α : angle de l’inclinaison de la grille (α=60°). hmax : hauteur maximale admissible sur une grille. σ: Coefficient de colmatage de la grille égale à 0.5  S : surface de passage de l’effluent  � = QptpV    tel que : V : vitesse d’écoulement (m/s) Qptp : débit de point (débit de la station)                         β : fraction de la surface occupée par les grilles.                                                                                                 � = ���� tel que :         d : épaisseur des barreaux         e : espacement des barreaux         L’expression devient alors :   



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration   ENSH 2021 Page 51    � = Qptp ∗ sin αHmax ∗ v ∗ 
1 − β� ∗ δ                                                                             Horizon 2031 Données : Qptp  = 0.346 m3/s, hmax=0.85m, V=1.2m/s, α=60°, σ= 0.5       La grille grossière: On prend : d= 2cm, e=5cm, β= 0.28  Donc :                  � = �, !"∗#$% &��,'(∗),*∗
)+�,*'�∗�,( = 0,81 m                                                                                      La grille fine :           On prend : d= 1cm, e=0.5 cm, β=0.66  Donc                   � = 0,34 ∗ sin 600,85 ∗ 1,2 ∗ 
1 − 0,66� ∗ 0,5 = 1,72 m  Horizon 2051 Données : Qptp  = 0.42 m3/s, hmax=0.85m, V=1.2m/s, α=60°, σ= 0.5      La grille grossière: On prend : d= 2cm, e=5cm, β= 0.28 Donc :                  � = �,!*∗#$% &��,'(∗),*∗
)+�,*'�∗�,( = 0,99 m                                                                                      La grille fine:          On prend : d= 1cm, e=0.5 cm, β=0.66                   Donc                                   � = �.!*∗#$% &��,'(∗),*∗
)+�,&&�∗�,( = 2,09 



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration  ENSH 2021 Page 51         IV .A.1.1.2 ) Calcul des pertes de charge :        Selon KIRSCHMER les pertes de charge au niveau de la grille, sont fonction de la forme des barreaux, la vitesse d’approche et l’inclinaison de la grille. Elles peuvent être calculées par la formule                           suivante ( B. Merzouk, (2018/2019)           ∆7 = � ∗ 
89�! ∗ :*2; ∗ sin 60 Avec : ∆H: perte de charge(m) β : coefficient dépendant de la forme des barreaux. d: épaisseur des barreaux (cm). e : espacement entre les barreaux (cm). g : accélération de la pesanteur (g=9m/s2). α : angle d’inclinaison de la grille.    La grille grossière: On a : 
β=1,79  (Barreaux de section circulaire)    d= 2cm         e=5cm        V=1.2m/s        α=60°, Donc ∆7 = 1,79 ∗ 
25�! ∗ 1,2*2 ∗ 9,81 ∗ sin 60                                                      ∆7 = 3,35<=    La grille fin: On a : 
β=1,79  (Barreaux de section circulaire) d= 1cm   e=0,5cm   V=1.2m/s   α=60°,  ∆7 = 1,79 ∗ 
 10,5�! ∗ 1,2*2 ∗ 9,81 ∗ sin 60                                                      ∆7 = 28,66<=                IV .A. 1.2 ) Dessablage-Déshuilage :      Le bassin de dessablage-déshuilage permet d’éliminer les matières granuleuses comme les graviers, les sables, matières minérales en suspension, d’huiles qui peuvent perturber le traitement biologique. Cette phase de prétraitement est réalisée dans un dessableur-déshuileur de type aéré longitudinal, l’injection de l’air assure une turbulence constate qui évite le dépôt des matières organiques. Il est composé de deux zones : � La première aérée pour le dessablage : les sables et les matières lourdes sont récupérées au fond de l’ouvrage. � La seconde zone est réservée pour la récupération des huiles et des graisses qui sont récupérées en surface  



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration  ENSH 2021 Page 52                  IV .A.1.2.1 ) Dimensionnement du bassin de dessablage-déshuilage : L’insufflation de l’air permet la remontée des huiles en surface et seront éliminés par raclage, et les sables par sédimentation. Pour qu’il y ait sédimentation des particules il faut que l’inégalité suivante soit vérifiée :  �7 ≤ :9:? Avec : Ve : la vitesse horizontale (vitesse d’écoulement Ve : 0.2<Ve<0.5 m/s) Vs : vitesse de sédimentation (Vs : 40<Vs<70 m3/m2 /h)   L : longueur de bassin. H : profondeur de bassin, H= (1-.2.5) m          L/H= (10-15)..                  Le temps de séjour et compris entre 3 à 10 minute au débit de pointe. On opte pour un dessableur-déshuileur de forme rectangulaire.  Horizon 2031 On prend: Qptp= 0.346m3/s,     Ve=0.3 m/s,     Vs=50 m3/m2/h=0.014 m/s,    H=1.5m,    ts=5min  1) Le volume du bassin: V=Qptp×ts = 0.346×5×60=103,8 m3 V=103,8 m3  2) La surface horizontale: Sh= V/H= 103,8/1.5= 69,2 m2 Sh=69,2 m2  3) La longueur du basin: L/H=10 L=10×1.5 =15m L=15 m  4) La largeur du bassin: Sh=L×l l=Sh/L=69,2/15=4,61m l=4,61m   5) Le volume d’air à insuffler dans le dessableur : La quantité d’air à insuffler varie de l à 1.5 m3 d’air/m3 d’eau. qair = Qptp×V •  Qptp: débit de la station. • V : le volume d’air à injecter, on prend V=1.5 m3d’air/m3. Donc  :                    qair= 0.346×1.5=0.519 m3d’air/s                  qair=1868,4 m3d’air/h 
[...]
hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration  ENSH 2021 Page 65  5) Les boues recyclées:     Dans le but de maintenir une concentration moyenne constante de boues dans le bassin d’aération,    une optimisation de l’activité de la biomasse bactérienne et d’éviter l’accumulation des boues dans le clarificateur, on procède à un recyclage d’une partie des boues dans le bassin d’aération. En effet, si la quantité de boues recyclées est insuffisante, le volume des boues stockées dans le décanteur secondaire sera trop important. Dans ce cas, on assiste à un passage en anaérobiose qui provoque une remontée des boues dans le clarificateur. � Le taux de recyclage : Le taux de recyclage peut varier de 15 à 100% de débit de l’effluent produit, il est donné par l’expression suivante :   R = )��∗hTijklmmno +hTij   R : taux de recyclage (%).                 [Xa] : concentration des boues dans le bassin, [Xa]= 4g/l.            Donc :                     R = )��∗!klmmno +! = 66,66 %                                                             q = HH, HH %   � Le débit des boues recyclées : Le débit des boues recyclées est tributaire du débit journalier arrivant à la station d’épuration, il est donné par la formule qui suit : Qr = R×Qmoy.j Qr= 0.666×5520=3680 m3/j Qr= 3680 m3/j  � Age des boues : L’âge des boues est défini comme étant le rapport entre la quantité de boues présentes dans le bassin d’aération et la quantité de boues retirées quotidiennement. rs = tu∆t   = 2990413,209                                       rs = 7 vwxy?    



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration  ENSH 2021 Page 66     IV .A. 3.2.5 ) Dimensionnement du clarificateur : Quelle que soit la filière de traitement retenue, la finalité du traitement des eaux consiste à séparer les boues de l’eau. En effet, à la sortie des bassins biologiques, l’eau épurée est mélangée à la biomasse formée. La séparation de ces éléments est réalisée dans un clarificateur où la biomasse, de densité plus élevée, va se déposer.        Les boues dans le clarificateur sont recyclées vers le bassin d’aération afin d’y maintenir une concentration quasi constante en bactéries et les boues en excès sont évacuées vers les installations de traitement de boues (épaississement, déshydratation). Les eaux épurées sont renvoyées vers le milieu naturel. Alors, on opte pour un décanteur circulaire à fond incliné, muni d’un pont racleur de fond et de surface, conduisant les boues dans les fosses d’où elles sont reprises pour le recyclage et l’extraction de la fraction en excès.  Horizon 2031  Donnés : Va =2,5 m/h  /Le temps de séjour : ts= (1.5 ÷2) heures, on prend t= 1,5 h   Qptp =1248,9 m3/j  1) Le volume du clarificateur : V = Qptp×ts=1248,9×1.5= 1873,35 m3   V= 1873,35m3 2) La surface horizontale du décanteur: Sh=Qptp/Va= 1248,9/2.5= 499,56 m2     Sh=499,56 m2 3) La hauteur du décanteur : H= V/Sh= 1873,35/499,56 =3.75 m     H=3.75 m 4) Le diamètre du décanteur :    z = A !∗`{∗|  = AB∗F}~J,JGJ,~G∗J,FB                                                                       D=25,22 m  5) Temps de séjours : � Pour le débit moyen horaire : Ts=V/Qmoy.h=1873,35 /230 = 8 h 9 min      Ts=8 h 9 min � Pour le débit de pointe par temps sec :                  Ts=V/Qpts=1873,35/416.3= 4h 30 min                                                            Ts=4h 30 min  � Pour le débit de pointe en temps de pluie :                 Ts=V/Qptp=1873,35/1248,9=1h 30 min                                                       Ts=1h 30 min



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration  ENSH 2021 Page 67   Les résultats de dimensionnement de l’aérateur et le clarificateur de la variante moyenne charge pour les deux horizons 2031 et 2051 sont représentés sur le tableau suivant :   Tableau IV.5 : Récapitulatif des résultats pour les deux horizons à moyenne charge.  Désignation  Unite Horizons 2031 2051  Données de base - débit moyen journalier (Qmoy.j) m3/j 5520 6797,5 - débit moyen horaire (Qmoy.h) m3/h 230 283,22 - débit de pointe en temps de pluie (Qpts) m3/h 416,3 504,13 - charge polluante à l’entrée du bassin (L0) Kg/j 897 1104,59 - concentration de l’effluent en DBO5 (S0) mg/l 162,5 162,4 - la charge polluante à la sortie (Lf) Kg DBO5/j 165,6 203,92 - la charge polluante éliminée (Lé) Kg DBO5/j 731,4 900,66 - Le rendement de l’épuration ƞeq % 81 81 Bassin d’aération - volume du bassin (V’) m3 373,65 621.55 - Nombre de basin - 2 2 - Hauteur du bassin (H) m 3 3 - surface horizontale (Sh) du bassin m2 124,55 153,41 - largeur du bassin (B) m 7,89 8,78 - longueur du bassin (L) m 15,78 17,51 - la masse de boues dans le bassin (Xa) Kg 2990 3681,96 - concentration de boues dans le bassin Kg/m3 4 4 - temps de séjours (Ts) :    � Débit moyen horaire h 3,25 3,25 � Débit de pointe en temps de Sec h 1,78 1,83     



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration  ENSH 2021 Page 68    Tableau IV.6 : Récapitulatif des résultats pour les deux horizons à moyenne charge.  Désignation  unité Horizons 2031 2051 (extension) Besoins en oxygène - la quantité d’oxygène journalière Kg O2/j 663,73 817,33 - la quantité d’oxygène horaire Kg O2/h 27,65 34,05 - la quantité d’oxygène pour un m3du bassin Kg O2/m3.j 0,88 0,88 - la quantité d’oxygène en cas de pointe Kg O2/h 36,18 44,56 Bilan de boues - la quantité des boues en excès (∆X) Kg/j 413,209 508,715 - concentration de boues en excès (Xm) Kg/m3 10 10 - le débit de boues en excès (Qexcès) m3/j 41,32 50,87 - le débit spécifique par m2 du bassin (qsp) Kg/m3.j 0,55 0,55 - les boues recyclées : � Le taux de recyclage (R) � Le débit des boues recyclées  %  66.7  66.7 m3/j 3680 4531,66 - Age des boues j 7 7 Clarificateur - la forme circulaire - le volume (V) m3 1873,35 2268,6 - la surface horizontale (Sh) m2 499,56 604,96 - la hauteur (H) m 3.75 3,75 - diamètre (D) m 25,22 27,76 - temps de séjours (Ts) : � Débit moyen horaire  j  8,14  8,01 � Débit de pointe par temps sec j 4.5 4.5 � Débit de pointe en temps de pluie j 1.5 1.5      



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration  ENSH 2021 Page 69                              IV.A . 4 ) La désinfection :        Introduction La désinfection est un traitement visant à éliminer les micro-organismes pathogènes, bactéries, virus et parasites ainsi que la majorité des germes banals mois résistants. C’est le moyen de fournir une eau bactériologiquement potable, tout est maintenir un pouvoir désinfectant suffisamment élevé pour éviter les reviviscences bactériennes dans les réseaux de distribution. La désinfection est une post-oxydation. Elle est assurée par des oxydants chimiques tels que le chlore Cl2, le dioxyde de chlore ClO2, l’ozone O3, et dans certain nombre de cas, par un procédé physique comme le rayonnement UV. En Algérie, l’hypochlorite de sodium (eau de javel) est le produit désinfectant le plus utilisé dans les stations d’épuration à cause de sa disponibilité sur le marché et son faible coût.               IV.A . 4.1 ) Dose du chlore à injecter :    La dose du chlore nécessaire dans les conditions normales pour un effluent traité est de 5 à 10 mg/l pour un temps de contact de 30 minutes. On utilise une dose de 10 mg/l pendant un temps de contact de 30 minutes.  Horizon 2031  1) La dose journalière : Dj= Qmoy.j× [Cl2]= 5520 ×0.01= 55.2 Kg/j Dj=55,22 Kg/j 2) La quantité d’hypochlorite nécessaire : 1 m3(NaClO) 63.4 Kg de Cl2 Qj 55.2 Kg Qj= 55.2 / 63.4=0,87 m3(NaClO)/j=36,27 l/h Qj=36,27 l/h 3) La quantité annuelle d’hypochlorite : Qa=Qj×365= 0,87 ×365 =317,55 m3 (NaClO)/ans Qa= 317,55m3 (NaClO)/an



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration  ENSH 2021 Page 70                IV.A . 4.2 ) Dimensionnement de basin de désinfection: Qptp=1248,9 m3/h Ts=30 min 1) Le volume du bassin : V=Qptp×Ts=1248,9× (30/60) =624,45 m3 V=624,45 m3 2) La hauteur du bassin: On fixe: H=4m H=4m 3) La surface horizontale du bassin: Sh=V/H=624,45/4=156,11 m2 Sh=156,11 m2 4) Largeur et longueur : � = A��I  = AFGH,FFI                                                                                   B = 8,83 m L= 2×B = 2×8,83 = 17,66 m                                                               L=17,66 m   Tableau IV.7 : résultat de calcul du bassin de désinfection pour les deux horizons. Désignations unité Horizons 2031 2051 - la dose journalière du chlore (Dj) Kg/j 55,2 67,97 - la quantité d’hypochlorite nécessaire l/h 36,27 44,58 - la quantité annuelle d’hypochlorite m3(NaClO)/an 317,55 390,55 Dimensionnement du bassin de désinfection - le volume (V) m3 624,45 756,2 - la hauteur (H) m 4 4 - la surface horizontale (Sh) m2 156,11 189,05 - la largeur (B) m 8,83 6,87 - la longueur (L) m 17,66 13,75  



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration  ENSH 2021 Page 71                   IV.A . 5 ) Traitement des boues : La production de boues d’épuration résultant du traitement biologique des eaux est en croissance. La gestion de ces boues est devenue un enjeu environnemental de premier ordre. Compte tenu de l’interdiction de mettre en décharge des produits dits non ultimes, les deux issues majeures pour les boues sont la valorisation énergétique et la valorisation agricole. Le traitement des boues consiste donc tout d’abord à diminuer leur teneur en eau et à réduire de manière efficace leur charge polluante et fermentescible. Il s’agit de les préparer à une étape ultime de valorisation ou d’élimination. Les principales techniques qui peuvent être complémentaires : l’épaississement, la stabilisation, la déshydratation et le séchage.  � Epaississement : L’épaississement constitue la première étape de la plus part des filières de traitement des boues, cette étape permet l’élimination de l’excédent en eau et d’augmenter la teneur en matière solide de la boue. Elle est réalisée par décantation et flottation.  � Stabilisation : La stabilisation est un processus qui limite les fermentations en vue de favoriser la valorisation agricole des boues. On distingue les stabilisations chimiques ou biologiques. Pour ce dernier cas, les phénomènes peuvent être aérobies (présence d’oxygène) ou anaérobies (absence d’oxygène), il s’agit alors de l’étape de digestion des boues.  � Déshydratation : Les procédés de déshydratation ont pour objectif de faire passer la boue de l’état liquide à une consistance plus ou moins solide, qui devra évidemment rependre aux exigences de désinfection choisie. La filière de traitement des boues choisie pour notre STEP sera comme suit : � Un épaississeur des boues circulaire. � Une déshydratation sur lit de séchage.     



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration  ENSH 2021 Page 72                         IV .A. 5.1 ) Dimensionnement de l’épaississeur : L'épaississeur sera dimensionner on fonction des charges polluantes éliminées dans le décanteur primaire et secondaire.  1) La production journalière des boues : - Boues issues du décanteur primaire : ΔXp= DBO5 élm+ MESélm=483+1046,4 = 1529,4 Kg/j ΔXp=1529,4 Kg/j - Boues issues du décanteur secondaire : ΔXs=413,209 Kg/j (représente les boues en excès) ΔXs= 413,209 Kg/j - La quantité totale journalière des boues : ΔXt=ΔXp+ΔXs = 1529,4 +413,209 =1942,61 Kg/j ΔXt=1942,61 Kg/j  2) Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur : - La concentration des boues : A l’entrée de l’épaississement les boues fraiches ont les concentrations moyennes suivantes :  • boues primaire : S1= (20÷ 30) g/l, • boues secondaire : S2= (10÷30) g/l, - le débit arrivant du décanteur primaire : on prendra on prendra S1=25 g/l S2= 10 g/l  Q1=∆Xp/S1= 1529,4 / 25= 61,176 m3/j   Q1=61,176 m3/j- le débit arrivant du décanteur secondaire: Q2=∆XS/S2= 413,209 /10= 41,32 m3/j    Q2=41,32 m3/j - le débit total : Qt=Q1+Q2=61,176 +41,32 =102,49 m3/j    Qt=102,49 m3/j  3) la concentration du mélange : [S]= ΔXt/Qt= 1942,61 /102,49 = 18,95 kg/m3 [S] =18,95 kg/m3 4) le volume de l’épaississeur: V= Qt × Ts= 102,49 × 3 = 307,47 m3 V= 307,47 m3 Ts: temps de séjours (1 à 15 j), on prendra : Ts=3j.  5) la surface horizontale : Pour une de H= 4m on calcule : Sh= V /H =307,47 / 4 =76,86 m2 Sh=76,86 m2   



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration  ENSH 2021 Page 73   6) Le diamètre  :    z = A !∗`{∗|  = AB∗Jd~,B~B∗J,FB                                                                       D=9,89 m                   IV .A. 5.2) Dimensionnement des lits de séchage : Le dimensionnement de cet ouvrage se fait par la quantité de boues refoulées vers l’épaississeur qui est égale à 1942,61 Kg/j.    1)  Volume d’un lit : • e : l’épaisseur maximale des boues qui est comprise entre (20 à 30) cm, on prend : e =25 cm • La longueur L = (20 à 30) m, on prend : L = 30 m. • Hauteur : H = 1 m. • Largeur : B = 15 m. V= L×B×e = 30×15×0.25= 112.5 m3 V= 112.5 m3 La concentration de boues activées épaissies est de 20 à 50 g/l  . En prenant une concentration de 25 g/l le volume journalier des boues épandues sera : Vé =ΔXt/25= 1942,61/25=77,704 m3/j Vé=77,704 m3/j  2) Volume des boues épandues par lit et par an : On admet que le lit sert 12 fois par an : Donc :  Va=12×V=12×112.5= 1350 m3 Va=1350 m3  3) Volume de boues sécher par an : Van=Vé×365=77,704 ×365=28362,11 m3/an Van=28362,11 m3/an  4) Nombre de lits nécessaire : N= Van/Va= 28362,11 / 1350=21 lits N= 21 lits La surface totale des lits de séchage sera : St= L×B×N=30×15×21=9450 m2.         



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration  ENSH 2021 Page 75                Les résultats de dimensionnement des ouvrages de traitement des boues à moyenne charge pour les deux horizons sont représentés sur le tableau suivant : Tableau IV.8 : tableau récapitulatif des résultats à moyenne charge pour les deux horizons.  Désignation  unité Horizons 2031 2051  Dimensionnement de l’épaississeur - boues issues du décanteur primaire (∆Xp) kg/j 1529,4 1883,58 - boues issues du décanteur secondaire (∆Xs) kg/j 413,209 508,715 - la quantité totale journalière des boues (∆Xt) kg/j 1942,61 2392,26 - le débit total (Qt) m3/j 102,49 126,21 - la concentration du mélange [S] Kg/m3 18,95 18,95 - temps de séjours (Ts) j 3 3 - volume (V) m3 307,47 387,63 - hauteur (H) m 4 4 - la surface horizontale (Sh) m2 76,86 94,65 - diamètre (D) m  9,89 10,98 Dimensionnement des lits de séchage - longueur m 30 30 - Hauteur m 1 1 - largeur m 15 15 - l’épaisseur des boues cm 25 25 - volume d’un lit (V) m3 112.5 112.5 - le volume journalier des boues épandues (Vé) m3/j 77,704 95,69 - volume des boues épandues par lit et par an (Va) m3 1350 1350 - volume de boues sécher par an (Van) m3 /an 28362,11 34926,99 - Nombre de lit (N) - 21 25 - la surface totale des lits de séchage m2 9450 11250       



hapitre IV                                                  Dimensionnement de la station d’épuration  ENSH 2021 Page 76      Partie B ) calcul hydraulique :        IV.B. ) Introduction : Le calcul hydraulique a pour but de déterminer les caractéristiques dimensionnelles des collecteurs reliant les ouvrages de la station d’épuration. D’où on peut faire le profil hydraulique à travers de la station qui revient à déterminer les niveaux d’eau dans les différents ouvrages et trouver ainsi la ligne piézométrique le long de la station. IV.B .1 )profil hydraulique : Le profil hydraulique à travers consiste à calculer les différents niveaux d’eau le long de la chaine de traitement, puis relier ces niveaux par une ligne appelée ligne piézométrique.  IV.B .1.1 )Côtes du terrain des zones d’implantation des ouvrages : Les côtes sont représentées dans le tableau suivant.   Tableau IV.9 : Côtes du terrain naturel des points d’implantation des ouvrages Ouvrage Côte terrain naturel (TN) Prétraitement +412,00 Bassin d’aération +411.00 Clarificateur +410.50 Bassin désinfection +404,00 IV.B .1.2 )Dimensionnement des conduites reliant les différents ouvrages : L’expression des pertes de charge est exprimée par la formule de DARCY WEISBACH.( E. Haouati 2005)  ∆D� = e ∗ � ∗ Y�@K = �cF − �cIAvec : K : Coefficient de perte de charge Q : Le débit transitant le tronçon, Q = Qpts/2 pour chaque filière d’épuration (Q = 0,173 m3/s) L : Longueur de la conduite (m) D : Diamètre de la conduite (m) β : Coefficient dépendant du régime d’écoulement m : Coefficient dépendant du type de matériau de la conduite                                                              CPA : Côte du plan d’eau au point A (m)                                                                                                CPB  : Côte du plan d’eau au point B (m). 